[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 29»___03__2013 г.                                                                            № 161 - п.
Об утверждении муниципальной адресной
программы "Переселение граждан  из аварийного
        жилищного фонда муниципального образования
        г. Сорск  с учетом   необходимости развития
        малоэтажного строительства в  2013 - 2015 годах"
 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях расселения жителей многоквартирных жилых домов, признанных аварийными до 01.01.212 года, руководствуясь ст. 16, 16.1 Федерального закона от 06.01.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска Республики Хакасия
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить  муниципальную  адресную программу "Переселение граждан  из аварийного  жилищного фонда муниципального образования г. Сорск с учетом   необходимости развития малоэтажного строительства в  2013 - 2015 годах"
       2. Направить муниципальную  адресную программу "Переселение граждан  из аварийного  жилищного фонда муниципального образования г. Сорск с учетом   необходимости развития малоэтажного строительства в  2013 - 2015 годах" на опубликование в газете «Сорский молибден».

       3. Контроль за реализацией программы возложить на первого заместителя главы города Сорска.
       Глава города                                                                        А. А. Жуков

Приложение
                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                        города Сорска от  29. 03. 2013 N 161-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

"ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. СОРСК  УЧЕТОМ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗВИТИЯ

МАЛОЭТАЖНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 2013 - 2015 ГОДАХ"

1. ПАСПОРТ

	Наименование
Программы
	Муниципальная адресная программа "Переселение граждан  из аварийного жилищного фонда муниципального образования г. Сорск с учетом   необходимости развития малоэтажного строительства в
2013 - 2015 годах" (далее - Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде
содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства"; Жилищный кодекс Российской Федерации

	Муниципальный
заказчик
Программы
	Администрация города Сорска

	Разработчик
Программы
	Управление ЖКХ администрации МО г. Сорска

	Цель и задачи
Программы
	Переселение граждан из аварийных многоквартирных домов
города Сорска, признанных таковыми  до 1 января
2012 года в установленном порядке в связи с  физическим
износом в процессе их эксплуатации, собственники
помещений в которых проявили готовность участвовать в
Программе;
- создание безопасных и благоприятных условий
проживания граждан на территории МО город Сорск;
- развитие малоэтажного жилищного строительства в
городе Сорске

	Исполнители
Программы
	Администрация города Сорска

	Сроки и этапы
реализации
Программы
	2013 - 2015 годы

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит
52 847,79 тыс. рублей, в том числе:
2013 год - 0,0 тыс. рублей, из них:
средства Фонда развития ЖКХ – 0,0 тыс. руб.;
средства Республики Хакасия – 0,0 тыс. руб.;
муниципальный бюджет  – 0,0 тыс. руб.;
2014 год - 0,0 тыс. рублей, из них:
средства Фонда развития ЖКХ – 0,0 тыс. руб.;
средства Республики Хакасия – 0,0 тыс. руб.;
муниципальный бюджет  – 0,0 тыс. руб.
 2015 год – 52 847, 790  тыс. рублей, из них:
средства Фонда развития ЖКХ – 9 080, 958 тыс. руб.;
средства Республики Хакасия – 40 046, 651тыс. руб.;
муниципальный бюджет  – 3 720,181 тыс. руб.;

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
(количественные
результаты в виде
индикаторов
оценки
результативности)
	Организация переселения 72 граждан из 4-х аварийных
многоквартирных домов города Сорска;
- обеспечение ликвидации в 2013  -  2015  годах  1844,6
метра аварийного жилищного фонда;
- использование освободившихся земельных участков после
сноса аварийных многоквартирных жилых домов под
строительство объектов градостроительной деятельности

	Система контроля за  реализацией   программы
	Управление ЖКХ администрации города Сорска, как

координатор Программы,  осуществляет общее

руководство за  реализацией Программы,

управляет выделенными на ее реализацию средствами,   руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий, своевременно направляет  отчеты о реализации Программы в отдел финансов и экономики администрации города,  при необходимости подготавливает и выполняет  корректировку Программы, контролирует целевое использование
денежных средств.

	Ф.И.О., должность,

лица  ответственного за

предоставление сведений
об исполнении Программы
	- Шилова Л. И.ведущий специалист Управления ЖКХ

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

На территории муниципального образования город Сорск находятся 6 аварийных многоквартирных домов, признанных на 01.01.2012 непригодными для проживания и подлежащими сносу (Перечень указан в приложении N 1 к настоящей Программе). Из них 2 будут переселены в 2013 году по долгосрочной муниципальной целевой Программе "Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах муниципального образования город Сорск на 2012-2015 годы. Аварийные дома имеют полный физический износ, и конструкции дома находятся в аварийном состоянии.

Ресурс эксплуатации несущих элементов исчерпан, поэтому капитальный ремонт с восстановлением несущих способностей невозможен.

Площадь аварийного жилья составляет 2520,4 м2. Для полной ликвидации многоквартирных аварийных и переселения всех жителей указанных домов необходимо затратить около 80 млн. руб.

Бюджет города Сорска является дотационным, и решить проблему расселения граждан из аварийного жилья самостоятельно без финансовой поддержки на сегодняшний день не представляется возможным.

Затраты на приобретение жилых помещений в построенных домах составляют 30 тыс. руб. (без отделки) за 1 м2 и выше.

Приобретение квартир, равнозначных по площади ранее занимаемым в аварийном жилье, практически невозможно по причине ограниченного предложения на рынке жилья.

                                2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются:

1. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

2. Развитие малоэтажного жилищного строительства в городе Сорске;

3. Строительство жилых домов с количеством этажей не более трех, состоящих из нескольких блоков, количество которых не превышает десяти и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки);

4. Строительство жилых домов с количеством этажей не более трех, состоящих из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четырех, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования.

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы рассчитаны на 2013 - 2015 годы.

4. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	      Источники финансирования
	 2013 год
(тыс. руб)
	    2014
(тыс.руб)
	   2015
(тыс. руб.)
	     ВСЕГО

(тыс. руб.)

	Фонд содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	 9 080,958
	 9 080,958

	Бюджет Республики Хакасия
	0
	0
	 40 046,651
	 40 046,651

	Местный бюджет
	0
	0
	   3 720 181
	   3 720 181

	Итого
	0
	0
	 52 847 790
	 52 847 790

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ

В перечень программных мероприятий входят работы по проектированию и строительству малоэтажных жилых домов для расселения граждан из аварийных многоквартирных домов:

2013 год – 0

2014 год – 0

2015 год - ул. Пионерская, д. 9;  ул. Пионерская, д. 11;  ул. Лесная, д. 3; ул. 50-лет Октября, д. 2,  переселяемая площадь -  1844,6 м2.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Критериями эффективности реализации Программы являются:

- количество граждан, семей, переселенных из аварийного жилищного фонда;

-количество ликвидируемых многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

- размер привлекаемых ресурсов для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении 4 к настоящей Программе.

Реализация мероприятий Программы обеспечит улучшение жилищных условий жителей города Сорска, проживающих в аварийном жилищном фонде, и значительное уменьшение аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования город Сорск.

7. УПРАВЛЕНИЕ ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ

Реализация Программы осуществляется муниципальным заказчиком - Администрацией города Сорска с участием заинтересованных лиц. Муниципальный заказчик Программы осуществляет строительство малоэтажного жилья в соответствии с действующим законодательством и осуществляет мониторинг результатов программных мероприятий.

Приложение 1

к муниципальной адресной программе

"Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда муниципального образования

 г. Сорск с учетом необходимости развития

малоэтажного строительства в 2013 - 2015 годах"

Перечень

многоквартирных домов, признанных аварийными

до 01.01.2012 и подлежащими сносу в связи

с физическим износом в процессе их эксплуатации,

по МО город Сорск
	 N
п/п
	 Адрес МКД
	   Документ,
 подтверждающий
 признание МКД
   аварийным
	 Число
жителей
 всего
	Число
жителей,
планиру-
емых к
пересе-
лению
	  Общая
 площадь
  жилых
помещений
   МКД
	Количество расселяемых жилых
          помещений
	  Расселяемая площадь жилых
          помещений

	Номер
	   Дата

	 Всего
	     В том числе
	 Всего
	     В том числе

	частная
собствен
ность
	муниципальная
собствен
ность

	частная
собствен
ность
	муниципаль-
ная
собствен-
ность

	  чел.
	  чел.
	  кв. м
	  ед.
	   ед.
	    ед.
	 кв. м
	  кв. м
	   кв. м

	 1
	     2
	  3
	    4
	   7
	   8
	     9
	   10
	    11
	    12
	   13
	    14
	     15

	 1
	 Пионерская, 9
	  556-п
	29.12.2009
	   31
	    31
	   886,10
	    12
	     6
	      6
	  886,1
	   464,0
	    422,1

	 2
	Чапаева, 3
	  556-п
	29.12.2009
	   11
	   11
	   325,3
	     8
	     5
	      3
	  325,3
	   200,1
	    125,2

	 3
	50 лет Октября, 2
	  548-п
	18.11.2010
	   15
	   15
	   367,4
	     8
	     7
	      1
	  367,4
	   310,1
	    57,3

	 4
	Пионерская,11
	  556-п
	29.12.2009
	   19
	   19
	   502,0
	     8
	     7
	      1
	  502,0
	   445,7
	     56,3

	 5
	Лесная, 3
	  556-п
	29.12.2009
	   7
	   7
	   89,1
	     2
	     2
	      0
	  89,1
	  89,1
	      -

	 6
	Чапаева, 5
	  556-п
	29.12.2009
	   25
	   25
	   350,5
	     8
	     8
	      0
	  350,5
	   350,5
	     -

	Итого
	  Х
	    Х
	  108
	 108
	 2520,4
	     46
	     35
	    11
	  2520,4
	   1859,5
	     660,9

Приложение 2
к муниципальной адресной программе

"Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда муниципального образования

 г. Сорск с учетом необходимости развития

малоэтажного строительства в 2013 - 2015 годах"
Перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих переселению в 2013-2015 годах
	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Документ, подтверждающий признание многоквартирного
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса многоквартирного дома
	Число жителей, всего
	Число жителей, планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений многоквартирного дома

	номер
	дата

	чел.
	чел.
	кв. м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальное образование город Сорск, переселение на 2013 год - нет

	2.
	Муниципальное образование город Сорск, переселение на 2014 год - нет

	3.
	Муниципальное образование город Сорск, переселение на 2015 год

	3.1
	Пионерская, 9
	556-п
	29.12.2009
	01.12.2015
	01.12.2015
	31
	31
	886,1

	3.2
	Пионерская, 11
	556-п
	29.12.2009
	01.12.2015
	01.12.2015
	19
	19
	502,0

	3.3
	Лесная, 3
	556-п
	29.12.2009
	01.12.2015
	01.12.2015
	7
	7
	89,1

	3.4
	50 лет Октября, 2
	548-п
	18.11.2010
	01.12.2015
	01.12.2015
	15
	15
	367,4

	4
	Итого по муниципальному образованию город Сорск на 2015 год
	72
	72
	1844,6

	5
	Всего по муниципальному образованию город Сорск на 2013-2015 годы
	72
	72
	1844,6

Продолжение
	№
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Дополнительные источники финансирования

	всего
	В том числе
	всего
	В том числе
	всего
	В том числе за счет средств

	Частная собственность
	Муници

пальная собствен

ность

	Частная собствен-
ность
	Муниципа

Льная собственность

	Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	Республиканского бюджета Республики Хакасия
	Местного бюджета

	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	3.1
	12
	   6
	     6
	  886,1
	   464,0
	    422,1
	25 386 765
	    4 362 270
	19 237 408
	 1 787 087

	3.2
	 8
	   7
	     1
	  502,0
	   445,7
	     56,3
	14 382 300
	    2 471 346
	10 898 520
	 1 012 434

	3.3
	 2
	   2
	     0
	  89,1
	  89,1
	      -
	 2 552 715
	       438 693
	  1 934 379
	   179 697

	3.4
	 8
	   7
	     1
	  367,4
	   310,1
	    57,3
	10 526 010
	     1 808 710
	  7 976 327
	   740 972

	4
	30
	  22
	     8
	1844,6
	1308,9
	   535,7
	52 847 790
	     9 080 958
	40 046 651
	3 720 181

	5
	30
	  22
	     8
	1844,6
	1308,9
	   535,7
	52 847 790
	     9 080 958
	40 046 651
	3 720 181

Приложение 3
к муниципальной адресной программе

"Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда муниципального образования

 г. Сорск с учетом необходимости развития

малоэтажного строительства в 2013 - 2015 годах"
РЕЕСТР

аварийных многоквартирных домов по способам переселения

	N
п/п
	Адрес
многоквартирного
дома
	 Расселяемая
   площадь
	    Строительство
многоквартирного дома
	  Приобретение
жилых помещений у
  застройщиков
	Приобретение
жилых помещений у лиц, не   являющихся
  застройщиками
	   Выкуп жилых
   помещений у
  собственников
	Стоимость,
всего
	До-
полни
тельные ис-
точ-
ники
финан
сиро-
вания
	Нор
ма-
тив-
ная
стои-
мость
1 кв.м

	всего
	в том
числе
частная
собст-
вен-
ность
	пло-
щадь
	стои-
мость
	удель-
ная
стои-
мость
1 кв.м

	пло-
щадь
	стои
мость
	удель-
ная
стои-
мость
1 кв. м

	пло-
щадь
	стои
мо
сть
	удель-
ная
стои-
мость
1 квм
	пло-
щадь
	стои
мость
	удель-
ная
стои-
мость
1 кв. м

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	  руб.
	 руб.
	кв.
 м
	руб.
	 руб.
	кв.
 м
	руб.
	 руб.
	кв.
 м
	руб.
	 руб.
	  руб.
	руб.
	руб.

	 1
	  2
	  3
	  4
	  5
	   6
	  7
	 8
	  9
	  10
	 11
	 12
	  13
	 14
	 15
	  16
	   17
	 18
	 19

	1. Муниципальное образование город Сорск

	1.
	Пионерская,9
	 886,1
	 464,0
	 886,1
	25386765
	28650
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	25386765
	  0
	28650

	2.
	Пионерская,11
	 502,0
	 445,7
	 502,0
	14382300
	28650
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	 14382300
	  0
	28650

	3.
	Лесная, 3
	 89,1
	 89,1
	 89,1
	2552715
	28650
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	2552715
	  0
	28650

	4.
	50 лет Октября,2
	 367,4
	 310,1
	 310,1
	10526010
	28650
	 0
	 0
	  0
	 0
	  0
	  0
	 0
	  0
	  0
	10526010
	  0
	28650

	Итого на
2015 год
	 1844,6
	 1308,9
	 1844,6
	52847790
	28650
	 0
	 0
	  0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	52847790
	  0
	28650

	Всего по МО  город Сорск
	 1844,6
	 1308,9
	 1844,6
	52847790
	28650
	 0
	 0
	  0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	52847790
	  0
	28650

Приложение 4
к муниципальной адресной программе

"Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда муниципального образования

 г. Сорск с учетом необходимости развития

малоэтажного строительства в 2013 - 2015 годах"
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

выполнения к муниципальной адресной программе

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

МО г. Сорск с учетом необходимости развития

малоэтажного жилищного строительства

в 2013 - 2015 годах"

	№
п\п
	Наименование

Муниципального образования
	Расселенная площадь, кв.м.
	Количество расселенных помещений, ед.
	Количество переселенных жителей, чел.

	I кв
	II кв
	III кв
	IVкв.
	Всего на год
	I кв
	II кв
	III кв
	IVкв
	Всего на год
	I кв
	II кв
	III кв
	IVкв
	Всего на год

	1
	МО г. Сорск 2013 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	МО г. Сорск 2014 год
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	МО г. Сорск 2015 год
	0
	0
	0
	1844,6
	1844,6
	0
	0
	0
	30
	30
	0
	0
	0
	72
	72

	4
	  МО г. Сорск

Всего 2013 – 2015 годы
	0
	0
	0
	1844,6
	1844,6
	0
	0
	0
	30
	30
	0
	0
	0
	72
	72

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ - ПАСТАА